
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 573 DEL 26-03-2024
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ANTICIPAZIONE SOMME PER GLI ISTITUTI
DISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO I TRIMESTRE
2024.

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento
(Area degli Istruttori - Lio Nastasi)

 
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale dell’organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e della illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne 
attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando,
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
Premesso che il Decreto Legislativo del 16 Aprile 1994 n. 297, T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado che, agli artt. 107,159 e 190, stabilisce gli oneri a carico dei comuni,
relativamente alle scuole materne statali, alle scuole elementari e alle scuole medie;
Richiamato l'art.1 del vigente Regolamento Comunale che stabilisce che il fondo da destinare ad ogni Istituto è nella misura
di €619,74 annue (€ 51,64 mensili per classe), da erogare trimestralmente ad ogni Dirigente Scolastico per manutenzione
ordinaria e spese di funzionamento, ai sensi degli artt. 107, 159 e 190 del Decreto Legislativo del 16 Aprile 1994 n. 297,
T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;
Richiamata la delibera di C.C. n. 16 del 16.02.2024 avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025”;
Richiamata la delibera di C.C. n. 17 del 16.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2023-2025”;
Che, per l’anno 2024 lo stanziamento a carico del pertinente codice di bilancio 04.06.1.104, cap. 4630.6 è stato pari ad €120.
000,00;
Viste le note dei Dirigenti delle Istituzioni scolastiche, con le quali viene comunicato il numero delle classi per l’anno
scolastico 2023/2024 agli atti d’ufficio, acquisite al protocollo  generale di questo Ente come segue:
  - n. 32905 del 15.06.2023 - Istituto Comprensivo “Capuana-Pardo”;

- n. 32915 del 15.06.2023 - II Circolo Didattico “Ruggero Settimo”;
- n. 32903 del 15.06.2023 - Istituto Comprensivo “Radice Pappalardo”;

Richiamata la determinazione n. 551 del 25.03.2024 con cui, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, comma 2, e
183 del D.Lgs. 267/2000,  è stato assunto l’impegno di spesa pari a complessivi  €23.238,00 al fine di provvedere, con
ulteriore separato atto, alla liquidazione e pagamento delle somme spettanti ai dirigenti degli istituti scolastici delle scuole
materne statali, elementari e  medie per assicurare l’assolvimento tempestivo delle incombenze di legge necessarie per
garantire la continuità didattica;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 573 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



Ritenuto necessario, per le suesposte motivazioni, di procedere alla liquidazione e pagamento  alle suddette Istituzioni
scolastiche nella misura di cui al superiore Regolamento Comunale e secondo il prospetto contabile di seguito riportato, quale
anticipazione per il I trimestre 2024:
 
                  ISTITUTO                                         CLASSI                                I  TRIMESTRE  2023       

 Ist. Comprensivo “Capuana-Pardo”       58                                    €   8.985,36                     
    II Circolo Didattico “Giuseppe Di Matteo”       42                                    €   6.506,64

    Ist. Comprensivo "Radice-Pappalardo”       50                                    €   7.746,00
                                TOTALE  CLASSI             150           TOTALE             € 23.238,00

 
Che la superiore somma risulta impegnata sul codice 04.06.1.104, cap. 4630.6 del bilancio 2023/2025 in corrispondenza
degli stanziamenti per l’anno 2024;       
Dato Atto che la presente determinazione  comporta riflessi diretti  sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;
Visti/e:
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i e, in
particolare, gli articoli 107, 163 comma 2 e 184;
- lo Statuto comunale;
- il D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza ;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del vigente
piano di Auditing;

PROPONE
 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:
 
1. PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 163, c. 2, e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n°267, 
all’anticipazione, per il I trimestre 2024, delle somme ai dirigenti scolastici degli istituti scolastici delle
scuole materne statali, elementari e medie per assicurare l’assolvimento tempestivo delle incombenze
di legge necessarie per garantire la continuità didattica, secondo il seguente prospetto contabile:

 
                  ISTITUTO                                         CLASSI                                I  TRIMESTRE  2024       

Ist. Comprensivo “Capuana-Pardo”       58                       € 
8.985,36                     

II Circolo Didattico “Giuseppe Di Matteo”       42                        €  6.506,64
Ist. Comprensivo "Radice-Pappalardo”       50                                €  7.746,00
                      TOTALE  CLASSI             150       TOTALE     € 23.238,00

 
2. AUTORIZZARE la VII Direzione Organizzativa ad emettere conformi mandati di pagamento in
favore dei Dirigenti delle suddette Istituzioni scolastiche;
3. DARE ATTO che la superiore somma grava sul codice 04.06.1.104, cap. 4630.6 del bilancio 2023/
2025 in corrispondenza degli stanziamenti per l’anno 2024;
4. ACCERTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267 del   18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012;
5. DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti nella situazione economica
dell’Ente;
6. TRASMETTERE copia del presente atto di liquidazione, con i documenti giustificativi e i
riferimenti contabili, alla Direzione VII dell’Ente per i controlli e riscontri amministrativo-contabili;

 
 

                                                                                                                     Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                                      Area degli Istruttori - Lio Nastasi
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 573 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del Procedimento,
che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;

DETERMINA
1.       Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa;
2.       Approvare la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta;
3.       Notificare copia della presente determinazione dirigenziale alle Istituzioni Scolastiche interessate.

 
 

                                                                                                                  Il Responsabile della III Direzione
                                                                                                                          Dott.ssa Maria Morici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 573 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 26-03-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 573 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


